
COPIA 
 

 

 
 

  
 
 
 

N.  68 
OGGETTO: Atto di indirizzo per la concessione di contributi diretti 
ad implementare il servizio di trasporto degli alunni con disabilità 
frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola 
superiore di primo grado in istituti pubblici o paritari. Anno 2023 

Data  30-08-2024  
 

 
L’anno    duemilaventiquattro, addì  trenta, del mese di agosto,  alle ore  12:15 e seguenti,  nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
FALCETTA GIULIO SINDACO A 

TONI FRANCESCO ASSESSORE P 

EROLI EMANUELE ASSESSORE P 

CINGOLANI CLAUDIA ASSESSORE A 

Chieti Antonietta ASSESSORE ESTERNO P 

 

 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE la Dott.ssa Manuela Inches 

Il presidente  FRANCESCO TONI, in qualità di VICE SINDACO, dichiarata aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

C O M U N E  D I  M A G L I A N O  S A B I N A  
Provincia di Rieti  

D E L I B E R A Z I O N E  D I  G I U N T A  C O M U N A L E



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l’allegata proposta di deliberazione ; 

Visto i pareri  espressi  sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi dell’art. 49,  del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  

Con voti unanimi, legalmente resi 

 

D E L I B E R A  

 

 Di richiamare la narrativa precedente come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di approvare e fare propria l’allegata proposta deliberativa; 

 Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva, vista l’urgenza di provvedere. 

 
 
  



 
DELIBERA DI GIUNTA  n.  68  del  30-08-2024  -  COMUNE DI MAGLIANO SABINA 

Pagina 3 di 7 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

UFFICIO PROPONENTE AREA I - AFFARI GENERALI 
 
OGGETTO Atto di indirizzo per la concessione di contributi diretti ad implementare il 
servizio di trasporto degli alunni con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola 
primaria e la scuola superiore di primo grado in istituti pubblici o paritari. Anno 2023 
 
Visto il Decreto del 17.05.2023 adottato dal Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, il Ministro dell'Istruzione e del Merito, il Ministro per gli 

Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR, il Ministro per le Disabilità e il 

Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, con il quale sono stati assegnati 

dei fondi per l’anno 2023, contenente il riparto del contributo di 50 milioni di euro, per 

l’anno 2023, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della 

regione Sardegna per il potenziamento del servizio di trasporto degli studenti con disabilità 

e la definizione dei relativi obiettivi di servizio e delle modalità di monitoraggio; 

 

Vista la nota metodologica recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti 

disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023 

in base al comma 174 dell’articolo 1 della Legge n.234 del 30 dicembre 2021” approvata 

nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 27 febbraio 2023 e 

allegata al Decreto suddetto; 

 

Rilevato che “le maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’ente locale 

scegliendo all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio di trasporto 

scolastico degli studenti con disabilità. In particolare, l’ente locale potrà potenziare il 

servizio nei seguenti modi: 

• ampliando la disponibilità del servizio di trasporto scolastico degli studenti con 

disabilità, in gestione diretta o esternalizzata; 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini 

che svolgono il servizio di trasporto scolastico di studenti con disabilità, con riserva 

di nuovi posti; 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad 

altra forma associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito 

territoriale di riferimento; 

• trasferendo mediante voucher/contributi le risorse aggiuntive assegnate alle 

famiglie di studenti con disabilità per organizzare autonomamente il servizio di 

trasporto scolastico; 



 
DELIBERA DI GIUNTA  n.  68  del  30-08-2024  -  COMUNE DI MAGLIANO SABINA 

Pagina 4 di 7 

• utilizzando le risorse aggiuntive assegnate per il miglioramento qualitativo del 

servizio di trasporto scolastico di studenti con disabilità”; 

 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n.88 del 13.10.2023; 

 
Ritenuto opportuno procedere all’emanazione di uno specifico Avviso pubblico al fine di 

concedere alle famiglie degli alunni con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la 

scuola primaria e la scuola superiore di primo grado in istituti pubblici o paritari un 

contributo per l’organizzazione autonoma del suddetto servizio in misura forfettaria sulla 

base della distanza chilometrica casa/scuola ovvero con riferimento alle spese sostenute 

nell’ipotesi di trasporti effettuati da ditte esterne alla famiglia; 

 

Considerato che il fondo è annuale e non consente che le somme siano erogate sulla 

base dell’anno scolastico e pertanto gli eventuali richiedenti, in fase di istanza per il 

contributo, dovranno rendicontare al Comune relativamente all’anno solare 2023:  

- i km percorsi dal domicilio alla scuola frequentata (nel caso di trasporto privato); 

- le ricevute di pagamento (nel caso di trasporto affidato a ditte esterne alla famiglia, 

compreso il servizio scuolabus comunale); 

- la certificazione attestante la disabilità dell’alunno; 

- le effettive presenze scolastiche nell’anno 2023; 

 

Preso atto che l’ammontare dei contributi concessi non potrà superare il fondo erogato al 

Comune di Magliano Sabina per l’anno 2023 - pari a €.3.478,74 - e che, quindi, il fondo 

verrà ripartito tra gli aventi diritto sulla base della documentazione presentata a seguito 

dell’emanazione di specifico Avviso pubblico; 

 

Visto lo schema di Avviso pubblico, comprensivo del modello di domanda, allegato al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno fornire specifici indirizzi in merito al Responsabile dell’Area 

competente per l’erogazione dei suddetti contributi; 

 
Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 il vigente Statuto comunale; 

 



 
DELIBERA DI GIUNTA  n.  68  del  30-08-2024  -  COMUNE DI MAGLIANO SABINA 

Pagina 5 di 7 

Acquisiti i favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 

n.267/2000; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di approvare lo schema di Avviso pubblico comprensivo del modulo di domanda per 

la presentazione delle istanze di concessione di contributi per il trasporto scolastico 

a favore degli alunni con disabilità residenti nel Comune di Magliano Sabina 

frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola superiore di primo 

grado in istituti pubblici o paritari nell’anno solare 2023 (gennaio – dicembre) 

allegato al presente atto; 

3. Di disporre che il suddetto Avviso venga pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul 

sito del Comune di Magliano Sabina; 

4. Di dare atto che il termine per la presentazione delle domande di adesione è fissato 

per il giorno 30.09.2024; 

5. Di dare atto che è stata impegnata la somma complessiva di €.3.478,74 sul cap. in 

uscita 1901, esercizio finanziario 2023, impegno n.334/2023; 

6. Di autorizzare il Responsabile del Servizio all’adozione di tutti i conseguenti atti 

gestionali e di provvedere, con successiva Determinazione, all’assegnazione dei 

contributi calcolati in conformità alle disposizioni contenute nell’Avviso pubblico in 

argomento; 

7. Di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. n.267 del 

18.08.2000, stante l’urgenza di provvedere. 

  



 
DELIBERA DI GIUNTA  n.  68  del  30-08-2024  -  COMUNE DI MAGLIANO SABINA 

Pagina 6 di 7 

 
Proponente: AREA I - AFFARI GENERALI 
  
Il responsabile del Procedimento: F.to Rossi Elisabetta 
lì 12-08-2024 
 
 
Il sottoscritto dà atto di avere preventivamente controllato la regolarità amministrativa del presente 
atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e ne 
attesta la legittimità , la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 
Sulla proposta di deliberazione, i sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 
 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere Favorevole 
lì 12-08-2024 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Elisabetta Rossi 

 
 

 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere Favorevole 
lì 14-08-2024 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Rosella Pacchiarotti 

 

 
 
 
 
 
  



 
DELIBERA DI GIUNTA  n.  68  del  30-08-2024  -  COMUNE DI MAGLIANO SABINA 

Pagina 7 di 7 

 
Approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FRANCESCO TONI F.to Dott.ssa Manuela Inches 

 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE N° 1007 
 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo comune (art. 32, comma 1, del Legge 18/06/2009 n. 69) 
 
Data 02-09-2024 
 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Manuela Inches 

 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Dell’adozione della presente deliberazione viene data comunicazione ai capigruppo  consiliari (art. 
125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Data 02-09-2024 
 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Manuela Inches 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
la presente deliberazione: 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Data 02-09-2024 
 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Manuela Inches  

   
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Data  
 
 

Il Segretario Comunale 
(Dott.ssa Manuela Inches) 


